

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

**I. Date despre candidat**

Nume: BISOC

Prenume: ADRIANA

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	3

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Ruxandra Mărgărit, Oana-Cella Andrei, Livia- Alice Tănăsescu, Cătălina Farcașiu, <b>Adriana Bisoc,</b> Magdalena Natalia Dina, Mihai Burlibașa,	autor corespondent <u>Non-syndromic familial hypodontia: rare case reports and literature review - PubMed (nih.gov)</u>	Non-syndromic familial hypodontia: rare case reports and literature review	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2019	vol. 60, number 4	Pg. 1355- 1360	Impact factor 2019: 1,411

	Dana-Cristina Bodnar							
AP-2	Oana-Cella Andrei, Ioana Tărlungeanu, Livia Alice Tănăsescu, <b>Adriana Bisoc,</b> Mihai Burlibasa, Cătălina Farcașlu, Magdalena Natalia Dina, Adina Magdalena Bunget, Ruxandra Mărgărit	autor corespondent (PDF) <u>Deformation Resistance of Palatal Plate Connectors in Removable Partial Dentures</u> ( <a href="https://www.researchgate.net">researchgate.net</a> )	Deformation resistance of palatal plate connectors in removable partial dentures	Materiale Plastice	2020	vol 57, nr 1	Pg.202- 208	Impact factor 2020: 0,593

AP-3	Oana-Ceila Andrei, Mirela Ileana Dinescu, Catalina Farcasiu, <b>Adriana Bisoc,</b> Daniela Ioana Tarlungeanu, Livia Alice Tanasescu, Magdalena Natalia Dina, Mihai Burlibasa, Ruxandra Margarit	autor corespondent, <u>Supernumerary permanent maxillary canine - a rare finding: case report and literature review - PubMed (nih.gov)</u>	Supernumerary permanent maxillary canine - a rare finding: case report and literature review	ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY	2021	Vol. 62 No. 2	593- 598	Impact factor 2021: 0,833.
------	---	---	--	---	------	------------------	-------------	-------------------------------------

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	4

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Oana-Cella Andrei, Ruxandra Mărgărit, Mihai Burlibaşa, <b>Adriana Bisoc</b> , Adina Magdalena Bunget, Cătălina Farcaşiu, Magdalena Natalia Dina, Livia Alice Tănăsescu	Comparison of classic and metal reinforced maxillary acrylic complete dentures fracture resistance <a href="https://revmaterialeplastice.ro/pdf/34%20ANDREI%20OANA%204%2019.pdf">https://revmaterialeplastice.ro/pdf/34%20ANDREI%20OANA%204%2019.pdf</a>	Materiale Plastice	2019	vol 56, nr 4	pg. 923-930	Impact factor 2019: 1,517
CA-2	Oana-Cella Andrei, Mircea Horia Ţierean, Mihai Burlibaşa, Luminiţa Dăguçi, Monica Scriciu, Cătălina Farcaşiu, <b>Adriana Bisoc</b> , Ileana Ionescu, Constantin Dăguçi, Livia Alice Tănăsescu	Masticatory Area Influence on Stress in Saddle in Attachments Implant Supported Dentures <a href="https://www.e-repository.org/rbl/vol.24/iss.4/14.pdf">https://www.e-repository.org/rbl/vol.24/iss.4/14.pdf</a> <a href="https://www.rombio.org/vol.24/iss.4/publications.html">https://www.rombio.org/vol.24/iss.4/publications.html</a> <b>DOI:</b> <b>10.25083/rbl/24.4/684.691</b>	Romanian Biotechnological Letters	2019	vol. 24(4)	pag. 684-691	Impact factor 2019: 0.765
CA-3	Ruxandra Mărgărit, Livia Alice Tănăsescu, Dana Bodnar, Camelia Gabriela Ion, Mihai Burlibaşa, <b>Adriana Bisoc</b> , Cătălina Farcaşiu, Magdalena Natalia Dina, Oana-Cella Andrei	Comparison of fracture resistance of teeth presenting non-carious cervical lesions, restored with different composite materials <a href="https://revmaterialeplastice.ro/pdf/34%20MARGARINT%201%202020.pdf">https://revmaterialeplastice.ro/pdf/34%20MARGARINT%201%202020.pdf</a>	Materiale Plastice	2020	vol 57, nr 1	pg. 299-305	Impact factor 2020: 0,593
CA-4	Oana-Cella Andrei, Catalina Farcasiu, <b>Adriana Bisoc</b> , Daniela Ioana Tarlungeanu, Livia Alice Tanasescu,	Unilateral agenesis of permanent superior canine in familial peg-shaped lateral incisors: rare case report and literature review <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/">https://rjme.ro/RJME/resources/files/</a>	ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY	2021	Vol. 62 No. 4	Pag. 1045-1050	Impact factor 2021: 0,833

	Magdalena Natalia Dina, Mihai Burlibasa, Ruxandra Margarit	<a href="#">62042110451050.pdf</a>					
--	--	------------------------------------	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	24

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	<b>Adriana Bisoc</b> , Mihaela Rodica Păuna	Autor prim Medical University Publishing House Craiova, online edition ISSN: 2069-4032, printed edition ISSN: 2067- 0656, BDI	Dental issues related to drug consumption	Current health sciences journal	2014	volum e 40, suppl ement 6	pg. 53- 55	0
A-2	Simona Andreea Sandu, Călin Dan Neamțu, Sorin Dan Grigorescu, Cosmin Karl Bănică, Iuliana Babiuc, <b>Adriana Bisoc</b> , Andrei Constantinovici	Contribuție egală <u>UTILIZAREA TEHNOLOGIEI DE REALITATE VIRTUALA ÎN PROTETICA DENTARA – Romanian Journal of Stomatology (rjs.com.ro) (vezi pdf.e5)</u>	Utilizarea tehnologiei de realitate virtuală în protetica dentară	Revista Română de Stomatol ogie	2015	volum ul LXI, nr. 2	Pg. 121- 125	0
A-3	Andrei Constantinovici, Mihaela Păuna , Oana Cella Andrei, Titus Farcășiu, <b>Adriana Bisoc</b> , Livia Alice	Contribuție egală vezi pdf.e6	Comparative study regarding the chromatic distribution among anterior maxillary denture teeth in relation to color variation among	Revista Română de Stomatol ogie	2015	VOLU MUL LXI, NR. 4	pg. 261- 266	0



	Tănăsescu, Nicoleta Măru , Ionel Iosif		natural anterior maxillary teeth					
A-4	Simona Andreea Sandu, Călin Dan Neamțu, Sorin Dan Grigorescu, Cosmin Karl Bănică, Iuliana Babiuc, <b>Adriana Bisoc</b> , Andrei Constantinovici	Contribuție egală DOI: <a href="https://doi.org/10.37897/RJS.2015.2.18">10.37897/RJS.2015.2.18</a> <b>(vezi pdf.e7)</b>	Introduction of e- learning prosthodontics platform. Part I	Revista Română de Stomatol ogie	2015	volum ul I, XI, nr 2	Pg. 203- 207	0
A-5	<b>Adriana Bisoc</b> , Mihaela Rodica Păuna, Andrei Constantinovici	Autor prim <b>(vezi pdf.e1)</b>	Heroin consumption- the impact on general and oral health status of the consumers	Medicine in evolution	2016	volum e XXII, No 2	pg. 256- 261	0
A-6	<b>Adriana Bisoc</b> , Mihaela Rodica Păuna, Oana- Cella Andrei, Marilena Bătăiosu, Luminița Dăguci, Constantin Dăguci	Autor prim <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf61.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf61.pdf</a>	The drug consumption of opioides – risk factor in the rise of dental affections, Consumul de stupefiante opioide - factor de risc în	Dental Target	2017	Nr. 44	pg. 10- 14	0

			aparitia afectiunilor dentare					
A-7	<b>Adriana Bisoc</b> , Mihaela Rodica Păuna, Oana-Cella Andrei, Marilena Bătăiosu, Luminița Dăguci, Constantin Dăguci	Autor prim <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf62.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf62.pdf</a>	The evaluation of the risk factors during the dental treatment of drug consuming persons, Evaluarea factorilor de risc în cursul tratamentului dentar al persoanelor consumatoare de stupefiante	Dental Target	2017	Nr. 45	pg. 6-12	0
A-8	Oana-Cella Andrei, Livia-Alice Tănăsescu, <b>Adriana Bisoc</b> , Ruxandra Mărgărit, Marilena Bătăiosu, Luminița Dăguci, Constantin Dăguci, Dental Target	Contributie egala <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf63.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf63.pdf</a>	Extending the life of the fixed prosthetic restorations through minor surgery – case report	Dental Target	2018	Nr. 46	pg. 20-23	0

A-9	<b>Adriana Bisoc</b> , Mihaela Rodica Păuna, Livia-Alice Tănăsescu, Luminița Dăguci, Constantin Dăguci, Oana-Cella Andrei	Autor prim <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf64.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf64.pdf</a>	A pilot clinico-statistical study on prosthetic treatment options related to oral health status in drug consuming patients.	Dental Target	2018	Nr.47	pg. 12-22	0
A-10	<b>Adriana Bisoc</b> , Larisa Barbărasă, Livia Alice Tănăsescu, Cătălina Farcașiu, Constantin Daguci, Oana-Cella Andrei	Autor prim <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf69.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf69.pdf</a>	Utilizarea adezivilor pentru proteze în edentația parțială protezată cu proteze parțiale acrilice - Studiu pilot clinico-statistic	Dental Target	2019	nr. 52	pg. 39-42	0
A-11	Oana-Cella Andrei, Livia Alice Tănăsescu, <b>Adriana Bisoc</b> , Cătălina Farcașiu, Constantin Daguci, Ruxandra Mărgărit	Contribuție egală <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf69.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf69.pdf</a>	Recuperarea protetică dificilă a unui premolar după poziționarea greșită în zona interradiculară a unui pivot prefabricate- Prezentare de caz și recenzia literaturii	Dental Target	2019	Nr. 52	pg. 10-13	0
A-12	<b>Adriana Bisoc</b> , Larisa Barbărasă, Livia Alice Tănăsescu, Cătălina	Autor prim <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf70.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf70.pdf</a>	Frecvența de utilizare a căptușirii pentru îmbunătățirea menținerii	Dental Target	2019	Nr. 53	pg. 11-14	0

	Farcașiu, Constantin Daguci, Oana-Cella Andrei		protezelor parțiale acrilice - Studiu pilot clinico-statistic						
A-13	Ruxandra Mărgărit, Camelia Gabriela Ion, Adriana Bisoc, Livia Alice Tănăsescu, Cătălina Farcașiu, Oana-Cella Andrei	Contributie egala <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf70.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf70.pdf</a>	Studiu statistic privind prevalența și etiologia leziunilor cervicale necarioase	Dental Target	2019	nr. 53	pg. 41-44	0	
A-14	Adriana Bisoc, Mihai Alexandru Gealapu, Livia Alice Tănăsescu, Ruxandra Mărgărit, Oana- Cella Andrei	Autor prim <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf73.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf73.pdf</a>	A pilot clinico-statistical study regarding the associated oral symptoms after chemotherapy and radiotherapy treatment in patients suffering from oral cancers	Dental Target	2020	Nr.55	pg. 17-20	0	
A-15	Oana-Cella Andrei, Cătălina Farcașiu, Magdalena Natalia Dina, Adriana Bisoc, Ioana Târlungeanu, Livia Alice	Contributie egala <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf74.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf74.pdf</a>	Therapeutical solutions in a case of implant fenestration – Case report	Dental Target	2020	nr.55	pg. 47-49	0	

	Tănăsescu, Ruxandra Mărgărit							
A-16	Adriana Bisoc, Gabriela Ciavoi, Ioan Andrei Țig, Magdalena Natalia Dina, Ramona Amina Popovici, Liana Todor, Oana-Cella Andrei	Autor prim <a href="https://www.resclinmed.eu/public/data_files/articles/120/article_120.pdf">https://www.resclinmed.eu/public/data_files/articles/120/article_120.pdf</a> <a href="https://www.resclinmed.eu/archive/volume-iv-issue-iv-october-december-2020">https://www.resclinmed.eu/archive/volume-iv-issue-iv-october-december-2020</a>	Fabricating an obturator prosthesis after maxillectomy in a rare case of adenoid cystic carcinoma – case report and review of the literature	Research and Clinical Medicine Journal	2020	vol. IV, Issue 4	pag. 25-30	0
A-17	Ștefania Florea, <b>Adriana Bisoc</b> , Oana-Cella Andrei	Autor corespondent <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf77.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf77.pdf</a>	Repairing partial dentures - A review of the literature	Dental Target	2021	Nr. 1(58)	pg. 47-53	0
A-18	Monica Dulgheru, <b>Adriana Bisoc</b> , Sergiu-Mihai Ciavoi, Oana-Cella Andrei	Autor corespondent <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf78.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf78.pdf</a>	Assessment of educating and monitoring partial dentures wearing patients in urban and rural areas- a pilot study	Dental Target	2021	Nr.2 (59)	pg. 66-72	0
A-19	Alexandru Cătălin Dogaru, Adriana Bisoc, Oana-Cella Andrei	Autor corespondent <a href="https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf77.pdf">https://www.dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf77.pdf</a>	Risk factors and methods of preventing denture	Dental Target	2021	Nr.58	pg. 65-70	0

			related mucosal lesions – a pilot study					
A-20	Oana Cella Andrei, Daniela Ioana Tărlungeanu, Magdalena Natalia Dina, <b>Adriana Bîsoc</b> , Gabriela Ciavoi	Autor corespondent <a href="#">pdf82.pdf (dentaltarget.ro)</a>	A magnetically retained partial denture in a young patient with extreme bone atrophy – Case report	Dental Target	2022	Nr. 2(63)	pg. 29-31	0
A-21	Oana Cella Andrei, Daniela Ioana Tărlungeanu, Livia Alice Tănăsescu, Magdalena Natalia Dina, Diana Maria Rahota, <b>Adriana Bîsoc</b> , Ruxandra Mărgărit, Gabriela Ciavoi	Autor corespondent <a href="https://dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf83.pdf">https://dentaltarget.ro/upload/pdf/pdf83.pdf</a>	Impact of changing old complete dentures on elder patient's psychological status and quality of life – case report	Dental Target	2022	nr. 3- 4(25- 28)	pg. 47-53	0

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Adriana Bisoc, Mihaela Păuna, Livia-Alice Tănăsescu, Oana-Cella Andrei	Clinico-statistical study of edentulous spaces evolution in drug consuming patients <u>prim autor/ autor corespondent</u> <u>CLINICO-STATISTICAL STUDY ON EDENTULOUS SPACES EVOLUTION IN DRUG CONSUMING PATIENTS-Web of Science Core Collection</u>	Romanian Journal of Oral Rehabilitation	2019	vol. 11, no.1	Pg. 134-143	0
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**SAU**

**D. Calitatea de deținător a cel puțin 1 brevet de invenție/ inovație, atestat de OSIM sau alt organism recunoscut de certificare a proprietății intelectuale/industrial**

Brevete		Denumire brevet
DA/Nr	NU	


**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

11/01/2023

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).